PORTARIA SMS - Nº 02, DE 31 DE MARÇO DE 2011
Nomeação de Conselheiros Locais de Saúde

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei nº 6.547, de
02.06.91, que cria os Conselhos Locais de Saúde, nomeia os senhores abaixo relacionados como membros
dos Conselhos Locais de Saúde das Unidades de Saúde.

DISTRITO DE SAÚDE NORTE

1. CAPS ESTAÇÃO
Retificação dos nomes dos conselheiros
Trabalhadores de Saúde
. Tatiana Pádua Baierle
Gestores
. Patrícia F. Bichara
. Maria Fernanda Mecucci
. Flora Karina C. de Paula

1- CENTRO DE SAÚDE SANTA MÔNICA
1.1 Usuários
A) Titulares
Joana Júlia de Rezende
Luzia Cristina Ribeiro
Antonia das Graças Silva
Maria Alaide Pereira Lopes
Suplentes
Carlos Cesar Jacomini
Janaina Aparecida Teixeira
Margarete Peixoto de Carvalho
Ada T. Marcomini
1.2 Trabalhadores
A) Titulares
Juliana Bruno da Silva
Josefa Peixoto de Camargo
Suplentes
Ivani Alves dos Santos
Marlene de Fátima Almeida
1.3 Gestores
A) Titulares
Jaqueline Ap. Vicente Santos
Denise de Oliveira Cornechiori

DISTRITO DE SAÚDE SUL

1. CENTRO DE SAÚDE ESMERALDINA
1.1 Usuários
A) TITULARES
Maria Aparecida dos Santos Rocha
Maria Rosalina Cavalieri dos Santos
Antonio Francisco dos Santos
José dos Reis Lima
B) SUPLENTES
Geni Conceição Teixeira
José Batista

Maria Filomena de Bem Ferreira
Tereza Apparecida A. da Silva
1.2 Trabalhadores
A)TITULARES
Maria Donizete Santana
Antonio Donizete de Freitas
B) SUPLENTES
Silvia Regina B. Patrocínia
A) TITULARES
Marcia Regina M. Geniselli
Jorwana Ap. Campos Oliveira
B) SUPLENTES
Julimar Fernandes Oliveira
Maria Noêmia F. Santa Rosa

2. CENTRO DE SAÚDE FARIA LIMA
2.1 Usuários
A) TITULARES
Edir Alves T. do Nascimento
Leda Lea Limonge
Solane Mari S. Nigro
Ana Rodrigues Sena
B) SUPLENTES
Sueli Malta de Oliveira
Julio Reis da Silva
Rita Maria P. Passos
Carlito Francisco da Silva
2.2. Trabalhadores
A)TITULARES
Janaina Lopes Segura
Regina Magalhães
B)SUPLENTES
Salete Maria C. da Silva
Thelma Elaine B. Roberti
2.3 Gestores
A) T ITULARES
Maria do Carmo Silva
B) SUPLENTEs
Priscila Ap. Carvalho Balbino

3. CENTRO DE SSAÚDE OZIEL/MONTE CRISTO
3.1 Usuários
A) TITULARES
Antonio Mamede da Silva
João Xavier
Lucio Rodrigues
Dalva Sabino da Silva
B)SUPLENTES
Marcelo Francisco dos Santos
Luiz Carlos Gimenes Pineda
Marli Batista dos Santos Nascimento
Armando Fernandes Vaz
3.2 Trabalhadores
A) TITULARES

Monica Catarina Q. Batista
Luiz Carlos R. O. Silva
B) SUPLENTES
Gabriela Ap. de Lima
Claudia Cristina Barbosa
3.3 Gestores
Denise Piero Postal

4. CENTRO DE SAÚDE PARQUE DA FIGUEIRA
4.1 Usuários
A)TITULARES
Margarida Rosa Junqueira
Luiz Camilo Raimundo
Keli Cristina B. Oliveira
Terezinha Maria Avelina
B) SUPLENTES
Dilson Quinália
Cacilda Alves Piza
Maria Cecília Santos Teles
Carlos Vasconcelos Pinheiro
4.2 TRABALHADORES
A) Titulares
Simone C. Castilho Iglésias
Maria de Lourdes de Almeida
B) Suplentes
Lilian Cardoso
Dorilene dos Santos Bernardino
4.3 GESTORES
Titulares
Janaina Franco

DISTRITO DE SAÚDE LESTE

1- CENTRO DE SAÚDE CENTRO
1.1 Usuários
A) TITULARES
Maria Helena Nogueira
Julio F. E. Castilho
Alberto B. D. Frazão
Benedita S. Vilaverde
B) SUPLENTES
Niuza Simões
Arlete Andrade Silva
Elza Tereza S. Cruz
Olga T. P. C. Vieira
1.2 TRABALHADORES
A) Titulares
Silvia C.R. Cezar
Claudia F. Oliveira
B) Suplentes
Marla G. Caureti
1.3 GESTORES
A) Titulares
Renata Cecília M. B. Capello

Renata C.Z. Mariano
B) Suplentes
Paulo Palma

2. CENTRO DE SAÚDE CONCEIÇÃO
Nova Composição de conselheiros usuários
2.1 Usuários
A) TITULARES
Walter Ferreira
Fernando Spinella
Balie Pisto Kou Dou
Luci Imaculada Zacarias

DISTRITO DE SAÚDE NOROESTE

1. CENTRO DE SAÚDE PEDRO AGÁPIO DE AQUINO NETO
1.1 Usuários
A) TITULARES
Joaquim Alves Cordeiro
Walcy de Oliveira
Neide Apa. De Faveri Alves
Clarice Fernandes Faria
B) SUPLENTES
Elvídio Rodrigues Marques
Armelinda Braga
Manoel Pereira dos Santos
Ademilde Alves de Oliveira
1.2 Trabalhadores
A) TITULARES
Roseli Cruz Coelho Dias
Maria Goretti N. Medeiros
B) SUPLENTES
Luzia Lourenço de Oliveira
Adriana Apa. S. Alves
1.3 Gestores
A) TITULARES
Juliana A. O. Ramos
Cleunice L.S. Coronelli

2. CENTRO DE SAÚDE PERSEU LEITE DE BARROS
2.1 Usuários
A) TITULARES
Izabel Pereira de Oliveira
Beatriz F. L. Palma
Pedro Henrique Baeta
Maria Cecília Sampaio Ribeiro
B) SUPLENTES
Neusa Natalina da Silva
Elza Raimundo Baeta
Nair Furlan Ricci
Elcio Rodrigues
2.2 Trabalhadores
A) TITULARES
Tania da Paz

Andréa Mara Tozelli
B) SUPLENTES
Luceane Agos
Sandra Maria Menezes
2.3 Gestores
A) TITULARES
Milva Sabóia
Claudemir Machado

3. CENTRO DE SAÚDE ITAJAÍ
3.1 Usuários
A) TITULARES
Maria José Marta da Costa
Jurandir Pinheiro da Silva
Cristiana A. Alves
Orlando Constantino
B) SUPLENTES
Waldomiro de Campos
Rosana C. M. Junqueira
João Antunes Queiroz
Ivani Apa. Gomes de Queiroz
3.2 Trabalhadores
A) TITULARES
Lourdes Ap. G. Serraglio
Tereza Apa. Raimundo Ferreira
B) SUPLENTES
Claudio Alves dos Santos
Daniela T. Gesualdo
3.3 Gestores
A)TITULARES
Adriana Y. de Freitas Almeida
B) SUPLENTE
Margareth H. M. Marconi

DISTRITO SUDOESTE

1. CENTRO DE SAÚDE VISTA ALEGRE
1.1 Usuários
A) TITULARES
Agenor Messias Trindade
José do Nascimento
Aurides Batista Camuzi
Cipriano de Sousa Leite
B) SUPLENTES
Maria Ap. Lima de Sousa
Luis Pereira da Silva
Ivanildo Fausto Cardoso
Osvaldo Rossi
1.2 Trabalhadores
A) TITULARES
Vanessa Gimenes Gomes
Francisca de Sales Brito
B) SUPLENTES
Maria Cecília S. de Linhares

Lilian Helen P. Yamakawa
1.3 Gestores
A) TITULARES
Mario H. Moraes
B) SUPLENTES
Thiago P. Trapé

NÍVEL CENTRAL

1. CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
1.1 Usuários
A) TITULARES
Sueli Oliveira M. Godoy
Edvaldo Antonio da Silva
Sonia Regina Pequeno
Sheila Rodrigues de Oliveira
B) SUPLENTES
Claudio Tombetta
Ricardo Campos Moura
Susana N. Blois de Fulcheri
1.2 Trabalhadores
A) TITULARES
Afonso Badílio Junior
Ana Karina M. C. Paula
B) SUPLENTES
Alessandro Fluminhan
Nelson R. Rodrigues
1.3Gestores
A) TITULARES
Douglas Pressoto
B) SUPLENTES
Adriana Carla Monteiro Beraldo

Campinas, 31 de março de 2011

JOSÉ FRANCISCO KERR SARAIVA
Secretário Municipal De Saúde